дело № 1-517/2019 

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Белово 18 июля 2019 года

Беловский городской суд Кемеровской области в составе:

председательствующего судьи Самородовой Ю.В.,

при секретаре судебного заседания Соколовой Е.А.,

с участием государственного обвинителя Кель Д.А., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Попова В.В., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ года

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, 

<

данные изъяты>, имеющего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающего в 

<

адрес>, не судимого

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

ДД.ММ.ГГГГДД.ММ.ГГГГ около 17.00 часов, ФИО1, с целью незаконного приобретения наркотического средства, для личного употребления - путём курения, пришел на участок местности, расположенный около ограды 

<

адрес>, где ФИО1 умышленно, незаконно, не имея специального разрешения (лицензии), путем сбора дикорастущего растения конопля, а именно путем срывания верхушечной части растения конопля ДД.ММ.ГГГГДД.ММ.ГГГГДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17.00 часов до 17.20 часов, умышленно, незаконно без цели сбыта приобрел наркотическое средство - марихуану, общей массой не менее 18,7 грамм, в значительном размере, оборот которого в РФ в соответствии списка №1 наркотических средств и психотропных веществ утвержденного Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года, запрещён, поместив в полиэтиленовый пакет черного цвета, который принес в надворные постройки (баню), расположенные на территории его дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где приобретенную марихуану разделил на две части и умышленно, незаконно, без цели сбыта, не имея специального разрешения (лицензии) хранил одну часть наркотического средства - марихуаны, массой не менее 18,7 грамм на полу справой стороны при входе в баню в металлическом тазе, а из второй части наркотического средства - марихуаны ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года в период времени с 17.30 часов до 18.15 часов, находясь в бане, расположенной на территории его дома по адресу: 

<

адрес>, путем пробивания наркотического средства марихуаны через шторку в металлическую чашу и смешивания пробитого наркотического средства - марихуаны со спиртом, тем самым умышленно, незаконно, не имея специального разрешения (лицензии), без цели сбыта, для собственного потребления, изготовил и приобрел наркотическое средство – гашиш, массой 28,1 грамм, в крупном размере, оборот которого в РФ в соответствии списка №1 наркотических средств и психотропных веществ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года, запрещён, поместив в металлическую чашу и умышленно, незаконно, без цели сбыта, не имея специального разрешения (лицензии) для собственного потребления хранил на полу справой стороны при входе в баню. ДД.ММ.ГГГГ года в период времени с 18.20 часов до 18.45 в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «Обследования помещения, участков местности», а именно бани, расположенной на территории 

<

адрес> сотрудник полиции принудительно изъял наркотическое средство – марихуану, общей массой не менее массой 18,7 грамм, в значительном размере и наркотическое средство – гашиш, общей массой не менее массой 28,1 грамм, в крупном размере у ФИО1, согласно протокола обследования помещения от ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину признал полностью, в содеянном раскаивается, показал, что ДД.ММ.ГГГГ около 17.00 часов шел с работы, увидел коноплю, растущую около его ограды, решил нарвать конопли, чтобы покурить. Нарвал руками верхние стебли конопли, сложил ее в черный пакет. Коноплю продавать не собирался, 

<

данные изъяты> для собственного употребления, как наркотик. Набрав примерно чуть больше половины пакета конопли, он пошел в баню, где решил приготовить ее для употребления, большую часть конопли пробил через шторку в металлическую тарелку, залил спиртом, поставил тарелку в бане на полу возле входа справа. Оставшуюся часть конопли высыпал из пакета в металлический тазик, который находился возле входа справа. Коноплю покурить не успел. Вышел из бани в ограду своего дома около 18.20 часов, подошли сотрудники полиции с понятыми. Пояснили, что знают, что у него хранится конопля и им необходимо прости проверку. Он согласился, пояснил, что при входе в баню на полу справой стороны в металлическом тазе он хранит остатки конопли, которую он не успел пробить, а в металлической чаше хранит приготовленное для личного употребления наркотическое средство гашиш. Выдал сотрудникам полиции гашиш и коноплю, которые упаковали в полиэтиленовые пакетики.

Виновность ФИО1 в совершении инкриминируемого ему деяния подтверждается следующими доказательствами по делу.

Показаниями свидетеля ФИО4. с предварительного расследования и в судебном заседании о том, что ДД.ММ.ГГГГДД.ММ.ГГГГ года он принимал участие в проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Сотрудники полиции пояснили ему, второму понятому, что располагают информацией, что ФИО1 хранит по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, в нежилых постройках наркотическое средство растительного происхождения, предположительно конопля. Прошли по адресу: 

<

адрес> и подошли к ограде дома. Время было около 18.20 часов. В ограде дома находился мужчина, который представился как ФИО1, открыл калитку ограды, пропустив их на территорию своего дома. ФИО1 было разъяснено, что они располагают информацией о том, что он хранит у себя в бане наркотическое средство - коноплю «марихуану» и в связи с этим необходимо провести оперативно-розыскное мероприятие на что ФИО1 дал согласие. ФИО1 разрешил сотрудникам полиции обследовать баню, при этом пояснил, что в бане, при входе справой стороны на полу в металлическом тазе хранит остатки конопли для личного употребления, которую он не успел пробить, а в металлической чаше он хранит, приготовленное для личного употребления наркотическое средство – гашиш. Наркотическое средство – коноплю и наркотическое средство - гашиш он хранит для личного употребления, без цели сбыта, собрал коноплю ДД.ММ.ГГГГ года за огородом по 

<

адрес>, из большей части собранной конопли приготовил наркотическое средство гашиш, оставшуюся коноплю также хранил для личного употребления. ФИО1, находясь в бане выдал из металлической чаши, вещество зелено–коричневого цвета с характерным запахом конопли, которое со слов ФИО1 является наркотическим средством – гашиш и из металлического таза, находящегося справа от входа в баню вещество коричневого цвета с характерным запахом конопли, которое со слов ФИО1 является наркотическим средством – конопля. Наркотическое средство – гашиш и наркотическое средство – конопля, были у ФИО1 изъяты и упакованы в полиэтиленовые пакетики, перевязаны нитью белого цвета, концы которой скреплены между оттиском печати, где ФИО1, он, второй понятой расписались. Металлическую чашу, в которой находился гашиш, а также еще одну металлическую чашу, которую со слов ФИО1 он использовал для смешивания 

<

данные изъяты>, а также шторку, при помощи которой со слов ФИО1 он пробивал собранную им коноплю у ФИО1 были изъяты сотрудниками полиции (л.д.83-84).

Показаниями свидетеля ФИО5 с предварительного расследования и в судебном заседании о том, что около 19.00 часов ДД.ММ.ГГГГ года он принимал участие в качестве понятого при сборе образцов для сравнительного исследования у ФИО1 В кабинете присутствовали он, второй понятой и мужчина, который представился как ФИО1 ФИО1 был ознакомлен с постановлением о получении у него образцов для сравнительного исследования, а именно смывов с ладоней его рук и срезов ногтевых пластин пальцев его рук в целях отыскания следов наркотических средств. На данном постановление ФИО1 расписался. После чего сотрудником полиции у ФИО1 были взяты смывы, срезы с правой и левой руки. Смывы, срезы были упакованы в отдельные полимерные пакеты типа клип-бокс, горловину которых обвязали нитью белого цвета, концы которой скрепили между оттиском печати и листом белой бумаги с пояснительной запиской, где он, второй понятой и ФИО1 расписались (л.д.79).

Показаниями свидетеля ФИО6 с предварительного расследования и в судебном заседании о том, что ДД.ММ.ГГГГДД.ММ.ГГГГ года он участвовал в качестве понятого при проверке показаний на месте подозреваемому ФИО1 ФИО1 предложил проехать на участок местности, расположенный около ограды 

<

адрес>. ФИО1 вышел из машины, указал на участок местности, расположенный около ограды 

<

адрес> и пояснил, что на данном месте ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17.00 до 17.20 часов он нарвал наркотическое средство – коноплю для личного употребления путем курения в полиэтиленовый пакет черного цвета, который он взял из дома для сбора в него конопли. После чего прошел в баню, расположенную на территории его дома. В бане ФИО1 решил приготовить коноплю для последующего употребления, для этого он большую часть конопли пробил через 

<

данные изъяты>, таким образом он приготовил наркотическое средство гашиш для дальнейшего употребления путем курения. Оставшуюся часть конопли ФИО2 высыпал из пакета в металлический тазик, который также находился возле входа справа. Коноплю покурить ФИО1 не успел. Около 18.15 часов он закончил приготовление гашиша и вышел из бани в ограду своего дома. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18.20 часов до 18.45 часов в ходе обследования бани, сотрудник полиции изъял у ФИО1 коноплю и гашиш (л.д.72-73).

Свидетель ФИО7 на предварительном следствии давал показания, аналогичные пояснениям свидетеля ФИО4 в ходе предварительного следствия и в судебном заседании (л.д.81-82).

Свидетель ФИО8 на предварительном следствии давала показания, аналогичные пояснениям свидетеля ФИО5 в ходе предварительного следствия и в судебном заседании (л.д.80).

Свидетель ФИО9 на предварительном следствии давала показания, аналогичные пояснениям свидетеля ФИО6 в ходе предварительного следствия и в судебном заседании (л.д.74-75).

Показаниями свидетеля ФИО10 с предварительного расследования о том, что в 

<

адрес>» поступила оперативная информация о том, что ФИО1 хранит по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, в нежилых постройках наркотическое средство растительного происхождения, предположительно конопля. ДД.ММ.ГГГГДД.ММ.ГГГГДД.ММ.ГГГГ года он работал совместно с сотрудником ФИО11 и ФИО12 Около 17.30-18.00 часов были приглашены 2-е понятых, после чего он, сотрудники полиции ФИО11, ФИО12 и понятые прошли по адресу: 

<

адрес> и подошли к ограде дома. Время было около 18.20 часов. В ограде дома находился мужчина, который представился как ФИО1, открыл калитку ограды, пропустив их на территорию своего дома. ФИО1 было разъяснено, что они располагают информацией о том, что он хранит у себя в бане наркотическое средство - коноплю «марихуану» и в связи с этим необходимо провести оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на что ФИО1 дал согласие. ФИО1 пояснил, что в бане, при входе справой стороны на полу в металлическом тазе хранит остатки конопли, которую он не успел пробить, а в металлической чаше он хранит, приготовленное для личного употребления наркотическое средство – гашиш. Наркотическое средство – коноплю и наркотическое средство - гашиш он хранит для личного употребления, без цели сбыта, собрал коноплю ДД.ММ.ГГГГ года на участке местности, расположенном за его огородом по 

<

адрес>, из большей части собранной конопли приготовил наркотическое средство - гашиш. Далее ФИО1, находясь в бане выдал из металлической чаши, находящейся справа от входа в баню вещество зелено – коричневого цвета с характерным запахом конопли, которое со слов ФИО1 является наркотическим средством – гашиш и из металлического таза, находящегося справа от входа в баню вещество коричневого цвета с характерным запахом конопли, которое со слов ФИО1 является наркотическим средством – конопля. Наркотическое средство – гашиш и наркотическое средство – конопля, были изъяты и упакованы в полиэтиленовые пакетики типа «клип-бокс», горловина которых была перевязана нитью белого цвета, концы которой скреплены между оттиском печати и листом белой бумаги с пояснительной запиской, где ФИО1, понятые расписались. Металлическую чашу, в которой находился гашиш, а также еще одну металлическую чашу, которую со слов ФИО1 он использовал для смешивания 

<

данные изъяты>, при помощи которой со слов ФИО1 он пробивал собранную им коноплю у ФИО1 были изъяты. Далее в отделении полиции в присутствии понятых у ФИО1 были взяты срезы ногтевых пластин и смывы с пальцев и ладоней обеих рук для проведения сравнительного исследования, в целях отыскания следов наркотических средств, которые были упакованы в отдельные полимерные пакеты типа клип-бокс, горловину которых обвязали нитью белого цвета, концы которой скрепили между оттиском печати и листом белой бумаги с пояснительной запиской, где ФИО1, понятые расписались (л.д.61-62).

Свидетели ФИО11, ФИО12 на предварительном следствии давали показания, аналогичные пояснениям свидетеля ФИО10 в ходе предварительного следствия (л.д.59-60, 76-77).

Письменными доказательствами по делу:

- рапортом об обнаружении признаков преступления, предусмотренного ст.228 ч.2 УК РФ, зарегистрированный в КУСП МО МВД России «Беловский» № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.3)

-протоколом обследования помещения от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого обследованы нежилые постройки, расположенного по адресу: 

<

адрес> (л.д.10-11)

-протоколом сбора образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого взяты срезы ногтевых пластин и смывов с рук ФИО1 (л.д.13)

-справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что представленное на исследование вещество, растительного происхождения коричневого цвета, изъятое ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 является марихуаной, и относиться к наркотическим средствам. Масса высушенной марихуаны составила 18,7 гр., в ходе проведения исследования израсходовано 0,8 грамма марихуаны; представленное на исследование вещество, растительного происхождения зеленовато - коричневого цвета, изъятое ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 является гашишем, и относиться к наркотическим средствам. Масса гашиша составила 28,1 гр., в ходе проведения исследования израсходовано 0,1 грамма гашиша(л.д.24-25)

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.32-33)

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого вещество растительного происхождения, изъятое у ФИО1 является наркотическим средством марихуаной, массой 17,9 граммов, в ходе проведения экспертизы израсходовано 0,8 грамма марихуаны; вещество, растительного происхождения зеленовато коричневого цвета, изъятое ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 является наркотическим средством гашиш, массой 28,0 г. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,2 грамма гашиша (л.д.41-45)

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в смывах, срезах ногтевых пластин пальцев рук, изъятых у ФИО1, обнаружены следы наркотического средства тетрагидроканнабинол - наркотически активный компонент марихуаны (л.д.49-51)

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого на представленных 2-х металлических чашках и фрагменте текстильного материала обнаружены микрочастицы растительных элементов конопли, содержащие тетрагидроканнабинол - наркотически активный компонент марихуаны(л.д.55-57)

-протоколом проверки показаний на месте с участием ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 указал на участок местности, расположенный около ограды 

<

адрес> и пояснил, что на данном месте ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17.00 до 17.20 часов он нарвал наркотическое средство коноплю для личного употребления путем курения в полиэтиленовый пакет черного цвета, который он взял из дома для сбора в него конопли. После чего прошел в баню, расположенную на территории его дома. Время было около 17.30 часов. В бане ФИО1 решил приготовить коноплю для последующего употребления, для этого он большую часть конопли пробил через шторку в металлическую тарелку, далее пробитую коноплю залил спиртом, и поставил тарелку в бане на полу возле входа справа, таким образом он приготовил наркотическое средство гашиш для дальнейшего употребления путем курения. Оставшуюся часть конопли ФИО1 высыпал из пакета в металлический тазик, который также находился возле входа справа. Коноплю покурить ФИО1 не успел. Около 18.15 часов он закончил приготовление гашиша и вышел из бани в ограду своего дома. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18.20 часов до 18.45 в ходе обследования бани, расположенной на территории его 

<

адрес> сотрудник полиции изъял у ФИО1 коноплю и гашиш (л.д. 69-71).

Суд, оценивая изложенные доказательства в совокупности, а именно, показания свидетелей, протоколы следственных действий, заключение судебных экспертиз, приходит к выводу о том, что они являются относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для установления виновности ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления. 

Во всех доказательствах присутствуют данные о событиях и обстоятельствах преступления, все они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, истинность каждого проверена и бесспорно подтверждается взаимосогласующимися фактическими данными. 

У допрошенных свидетелей отсутствовали неприязненные отношения с подсудимым, вследствие чего, не установлено причин, по которым они могли бы оговорить его, у суда нет оснований не доверять сведениям, изложенным в их показаниях.

Обстоятельства совершения преступления, указанные в описательно-мотивировочной части приговора, а именно время, способ, размер наркотического средства, его массу и свои действия подсудимым не оспорены. 

Таким образом, с учетом исследованной в судебном заседании совокупности доказательств по делу, суд находит вину подсудимого в совершении незаконного приобретения, изготовления и хранения без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере полностью установленной и доказанной.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.2 ст.228 УК РФ как незаконные приобретение, изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

Решая вопрос о виде и размере наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, характеризующегося положительно, 

<

данные изъяты>, занятого общественно-полезным трудом, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, суд учитывает полное признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья его (в том числе 

<

данные изъяты>) и близких родственников, наличие одного 

<

данные изъяты> ребенка и наличие на иждивении двоих 

<

данные изъяты> детей сожительницы, совершение преступления впервые. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено.

Оснований для изменения категории преступления, совершенного подсудимым на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, а также исключительных смягчающих обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, позволяющих применить положения ст.64 УК РФ, судом не установлено. 

Учитывая все обстоятельства по делу, суд пришел к выводу о возможности достичь целей наказания – восстановление социальной справедливости, предупреждение совершения новых преступлений и исправления подсудимого без изоляции его от общества в виде лишения свободы условно, с применением ст.73 УК РФ.

Суд назначает подсудимому наказание по правилам ч.1 ст.62 УК РФ.

Суд считает не целесообразным назначать подсудимому дополнительные наказания, предусмотренные санкцией ч.2 ст.228 УК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы. 

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, обязав осужденного в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции.

До вступления приговора в законную силу, меру пресечения в отношении осужденного ФИО1 оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

По вступлению приговора в законную силу – вещественные доказательства по делу - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и назначении ему защитника, в тот же срок при подаче апелляционной жалобы либо путем подачи отдельного ходатайства, а также в возражениях на принесенные по делу апелляционные жалобы (представление) другими участниками процесса в течение 10 дней со дня вручения их копий. 

Судья подпись Ю.В. Самородова